дело № 2-715/2017

изготовлено ДД.ММ.ГГГГ

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

город Ярославль

17 февраля 2017 года

Кировский районный суд города Ярославля в составе:

председательствующего судьи Козлова А.Ю.,

при секретаре Шамариной А.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению С.С.С., З.О.Ю., З.Ю.Ю. к военному комиссариату Ярославской области о признании отказа в выплате недополученной пенсии незаконным, признании права на повышение пенсии по случаю потери кормильца, выплате пенсии по случаю потери кормильца с учетом ее повышения, взыскании недополученной пенсии,

установил:

С.С.С., З.О.Ю., З.Ю.Ю. обратились в суд с иском к Военному комиссариату Ярославской области, просили признать отказ ответчика от ДД.ММ.ГГГГ № в выплате недополученной пенсии по случаю потери кормильца незаконным; признать право С.С.С. на повышение пенсии по случаю потери кормильца на 32% расчет размера пенсии в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 45 Закона РФ от 12 февраля 1993 г. № 4468-1; обязать ответчика произвести повышение выплачиваемой С.С.С. пенсии по случаю потери кормильца в соответствии п. «г» ч. 1 ст. 45 Закона РФ от 12 февраля 1993 г. № 4468-1; взыскать с ответчика в пользу С.С.С. недополученные денежные средства к выплачиваемой ей пенсии по случаю потери кормильца в размере 369319,62 рублей; взыскать с ответчика в пользу З.О.Ю. недополученные денежные средства к выплачиваемой ей пенсии по случаю потери кормильца в размере 235020,94 рублей; взыскать с ответчика в пользу З.Ю.Ю. недополученные денежные средства к выплачиваемой ему пенсии по случаю потери кормильца в размере 204498,74 рублей.

В обоснование иска указано, что С.С.С., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, является вдовой З.Ю.А.. З.О.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, З.Ю.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, являются детьми З.Ю.А. ДД.ММ.ГГГГ З.Ю.А. погиб при исполнении обязанностей военной службы, выполняя полетное задание. Согласно архивной справке ОРГАНИЗАЦИЯ1 от ДД.ММ.ГГГГ № З.Ю.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был командирован в в/ч №, которая с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принимала участие в боевых действиях на территории 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ. З.Ю.А. начислялись денежные выплаты за участие в боевых действиях. Пенсия по случаю потери кормильца выплачивалась З.Ю.Ю. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, З.О.Ю. – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ С.С.С. получает пенсию по случаю потери кормильца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. и с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. Однако пенсия назначена и выплачивается без учета ее повышения, предусмотренного п. «г» ст. 45 Закона РФ «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей». ДД.ММ.ГГГГ истцы обратились в военный комиссариат с заявлением о выплате недополученных сумм пенсии с учетом ее повышения, которое письмом от ДД.ММ.ГГГГ № оставлено без удовлетворения со ссылкой на то, что истцы не относятся к категории лиц, указанных в статье 45 Закона РФ от 12.02.1993 г. № 4468-1. Отказ ответчика в выплате недополученной пенсии является незаконным, так как З.Ю.А. в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 3 Федерального закона «О ветеранах» является ветераном боевых действий. Повышение пенсии по случаю потери кормильца должно производиться не только лицам, являющимся ветеранами боевых действий, но и членам их семей. Невыплата истцам пенсии в полном объеме произошла по вине ответчика. Пенсия должна быть выплачена с учетом индексации.

В судебном заседании истцы С.С.С., З.Ю.Ю., З.О.Ю. исковые требования подержали.

Представитель истцов по доверенности К.Н.В. просила удовлетворить исковые требования в полном объеме, дополнительно пояснила, что предусмотренное ст. 45 Закона РФ от 12.02.1993 г. № 4468-1 должно быть произведено с момента назначения пенсии. Ответчик отказал в выплате пенсии ДД.ММ.ГГГГ незаконно, так как из материалов учетного дела военнослужащего видно, что З.Ю.А. являлся ветераном боевых действий. Предоставлять сведения о службе З.Ю.А. истцы не обязаны, военный комиссариат этими сведениями располагал, должен был правильно рассчитать пенсию. Индексация расчетного размера пенсии произведена в соответствии со ст. 46 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, Постановлениям Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, Постановления правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № до 4769,09 рублей.

Представитель ответчика военного комиссариата Ярославской области по доверенности П.Е.А. исковые требования не признал, направил в суд письменный отзыв на исковое заявление, указал, что погибший в ДД.ММ.ГГГГ З.Ю.А. при жизни участником боевых действий не являлся, о льготах не знал, удостоверения о праве на льготы не имел, надбавок к денежному довольствию не получал. Вдова З.Ю.А. и его дети обратились с заявлением о признании его участником боевых действий ДД.ММ.ГГГГ в связи нахождением в командировке в 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ, им был разъяснен порядок рассмотрения таких заявлений. В материалах учетного дела военнослужащего сведений об участи З.Ю.А. в боевых действиях не имеется, об этом стало известно только в ДД.ММ.ГГГГ, из архивных справок, представленных С.С.С. На основании заявления С.С.С. от ДД.ММ.ГГГГ комиссия военного комиссариата Ярославской области ДД.ММ.ГГГГ признала З.Ю.А. участником боевых действий на основании подп. 4 п.1 ст. 3 Федерального закона «О ветеранах». Право на повышение пенсии по ст. 45 у С.С.С. возникло только в ДД.ММ.ГГГГ, З.Ю.Ю. и З.О.Ю. получателями пенсии не являются. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время обращений С.С.С.о повышении пенсии от истцов не поступало. Вина ответчика в невыплате пенсии отсутствует. Расчет задолженности произведен неверно. В соответствии со ст.ст. 45, 46 Закона РФ от 12.02.1993 г. № 4468-1 указанное повышение пенсии составляло 100% минимального размера пенсии по старости до ДД.ММ.ГГГГ, а с ДД.ММ.ГГГГ – 32% от расчетного размера социальной пенсии. Истцы применяют в расчетах расчетный размер социальной пенсии за период до ДД.ММ.ГГГГ, что противоречит закону. Индексация минимального размера пенсии по старости производилась Правительством РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 32 раза, а социальной пенсии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 12 раз и составляет 1587,15 рублей.

Выслушав объяснения участвующих в деле лиц, изучив материалы гражданского дела, суд приходит к выводу, что исковые требования С.С.С. подлежат удовлетворению частично, исковые требования З.О.Ю., З.Ю.Ю. удовлетворению не подлежат.

Закон РФ «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» от 12 февраля 1993 г. № 4468-1 предусматривает три вида пенсии, две из которых - пенсию по инвалидности и за выслугу лет - получают сами военнослужащие, и третий вид пенсий - пенсию по случаю потери кормильца, которую в соответствии со ст. 28 данного Закона получают семьи погибших военнослужащих. Размер же всех видов пенсий зависит от размера денежного довольствия военнослужащего, определяемого в соответствии со статьей 43 названного Закона, т.е. от дохода, который получал сам кормилец.

Как следует из п. «г» ст. 45 Закона РФ «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» (в редакции, действующей до 01.01.2008 года) пенсии, в том числе по случаю потери кормильца, назначаемые в соответствии с настоящим Законом, повышаются ветеранам боевых действий из числа лиц, указанных в подпунктах 1 - 4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона «О ветеранах» - на 100 процентов установленного законодательством Российской Федерации минимального размера пенсии по старости, указанного в части первой статьи 46 настоящего Закона. 

В соответствии с п. «г» ст. 45 Закона РФ «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» (в редакции, действующей с 01.01.2008 года) пенсии за выслугу лет, по инвалидности и по случаю потери кормильца, назначаемые в соответствии с настоящим Законом, повышаются ветеранам боевых действий из числа лиц, указанных в подпунктах 1 - 4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона «О ветеранах», - на 32 процента расчетного размера пенсии, который устанавливается в размере базовой части трудовой пенсии по старости и пересматривается одновременно с увеличением размера базовой части трудовой пенсии по старости, исходя из этого увеличения.

Тем самым пунктом «г» ч. 1 ст. 45 Закона РФ от 12.02.1993 г. № 4468-1 определен круг лиц, которым повышаются установленные размеры пенсий. К числу таких лиц отнесены получающие пенсию по случаю потери кормильца члены семей ветеранов боевых действий.

Согласно ст. 46 Закона РФ от 12 февраля 1993 г. N 4468-I при назначении пенсии по случаю потери кормильца нескольким нетрудоспособным членам семьи повышения пенсий, предусмотренные статьей 45 настоящего Закона, устанавливаются к пенсии по случаю потери кормильца, полагающейся каждому члену семьи, имеющему право на соответствующие повышения пенсии.

Из содержания изложенных нормативных положений следует, что повышение пенсии производится не только лицам, являющимся ветеранами боевых действий, но и членам их семьи при назначении пенсии по случаю потери кормильца.

Позиция ответчика о том, что право на такое повышение размера пенсии имеют лишь лица, которые сами относятся к числу лиц, указанных в ст. 45 Закона РФ от 12.02.1993 г. № 4468-1, основаны на неверном толковании закона.

Вместе с тем, право членов семьи погибшего военнослужащего на повышение размера пенсии зависит от приобретения им соответствующего правового статуса – «ветеран боевых действий».

Как следует из материалов дела, З.Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ рождения проходил военную службу с ДД.ММ.ГГГГ в должности командира авиационного звена, в звании «майор».

Из архивных справок ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что (.....) З.Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ направлялся в командировку в войсковую часть 65235 для выполнения боевой задачи, принимавшую участие в боевых действиях на территории 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ З.Ю.А. погиб при исполнении обязанностей военной службы, выполняя полетное задание (л.д. 14).

На день смерти З.Ю.А. нормативный акт, относивший военнослужащих летного состава, совершавших с 

<

адрес> вылеты на боевые задания в 

<

адрес> в период ведения там боевых действий к категории ветеранов боевых действий, отсутствовал, в связи с чем, при жизни З.Ю.А. не был признан ветераном боевых действий, соответствующее удостоверение не получал.

Доводы представителя истцов о том, что З.Ю.А. получал выплаты за участие в боевых действиях являются несостоятельными, архивная справка от ДД.ММ.ГГГГ таких сведений не содержит (л.д. 16).

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 3 Федерального закона «О ветеранах» от 12.01.1995 г. № 5-ФЗ, который был принят после смерти З.Ю.А., к ветеранам боевых действий были отнесены военнослужащие летного состава, совершавшие с территории СССР вылеты на боевые задания в Афганистан в период ведения там боевых действий.

К одной из задач военных комиссариатов в соответствии с подп. 40 п. 17 Положения о военных комиссариатах, утв. Указом Президента РФ от 07.12.2012 г. № 1609 относится реализация мер правовой и социальной защиты граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей, членов семей погибших (умерших) военнослужащих, в том числе осуществление информационной работы по этим вопросам;

На основании заявления С.С.С. от ДД.ММ.ГГГГ решением комиссии военного комиссариата Ярославской области от ДД.ММ.ГГГГ З.Ю.А. посмертно признан ветераном боевых действий (л.д. 42,43).

В связи со смертью З.Ю.А. его супруге С.С.С. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. и с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время выплачивается пенсия по случаю потери кормильца за погибшего супруга. Сын погибшего З.Ю.Ю. получал пенсию по случаю потери кормильца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, дочь З.О.Ю. – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

При этом, пенсия истцам начислялась и выплачивалась без учета повышения, предусмотренного п. «г» ст. 45 Закона РФ от 12.02.1993 г. № 4468-1.

В силу ч. 2 ст. 58 Закона РФ «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» сумма пенсии, не полученная пенсионером своевременно, по вине органа, назначающего или выплачивающего пенсию, выплачивается за прошлое время без ограничения каким-либо сроком. 

Поскольку истцы З.Ю.Ю., З.О.Ю. являлись получателями пенсии по случаю потери кормильца З.Ю.А. в период до ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к выводу, что у ответчика не имелось законных оснований для выплаты им пенсии в повышенном размере. Указанные истцы в силу ст. 29 Закона РФ от 12.02.1993 г. № 4468-1 не сохранили право на получение пенсии по случаю потери кормильца, так как являются совершеннолетними трудоспособными гражданами. 

Право на получение пенсии в повышенном размере, установленном п. «г» ст. 45 Закона РФ от 12.02.1993 г. № 4468-1 (в редакции в редакции Федерального закона от 03.12.2007 г. № 319-ФЗ), возникло у С.С.С. после ДД.ММ.ГГГГ.

При этом суд учитывает, что вина ответчика в неполучении истцами пенсии в повышенном размере за период до ДД.ММ.ГГГГ отсутствует, поскольку по смыслу статей 51, 53, 54, 55 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. № 4468-I, перерасчет пенсий носит заявительный характер, то есть осуществляется на основании заявления пенсионера, к которому прилагаются необходимые документы, подтверждающие соответствующее право. В представленных ответчиком не обозрение материалах учетного дела военнослужащего З.Ю.А., в том числе в послужном списке, сведения о его участии в каких-либо боевых действиях отсутствуют. Такие сведения, являющиеся основанием для признания его ветераном боевых действий, были предоставлены ответчику истцами только ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ст. 55 Закона РФ от 12.02.1993 г. № 4468-1 перерасчет размеров пенсий за выслугу лет, по инвалидности, по случаю потери кормильца, назначенных лицам, указанным в статье 1 настоящего Закона, и членам их семей, производится со дня наступления обстоятельств, влекущих за собой перерасчет размеров пенсий в сторону увеличения. В случае, если пенсионер приобрел право на перерасчет размера пенсии в сторону увеличения, разница между новым и прежним размерами пенсии выплачивается ему со дня приобретения права на перерасчет размера пенсии, но не более чем за ДД.ММ.ГГГГ, предшествующих дню обращения за перерасчетом размера пенсии.

В заявлении в военный комиссариат от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 38) С.С.С. ставила вопрос о повышении размера выплачиваемой ей пенсии по случаю потери кормильца З.Ю.А., на основании п. «г» ст. 45 Закона РФ от 12.02.1993 г. № 4468-1, прикладывала к заявлению копии архивных справок, подтверждающих, что З.Ю.А. являлся ветераном боевых действий.

Поскольку на день указанного обращения С.С.С., З.Ю.Ю., З.О.Ю. к ответчику правовые основания для перерасчета истцам пенсии отсутствовали, ответ военного комиссариата от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий разъяснения о порядке признания умерших ветеранами боевых действий, не может быть признан незаконным, нарушающим права и законные интересы истцов.

В то же время, данное заявление С.С.С. военным комиссариатом по существу рассмотрено фактически не было, в том числе и после признания З.Ю.А. ветераном боевых действий. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что размер пенсии по случаю потери кормильца, выплачиваемой С.С.С. подлежит увеличению с ДД.ММ.ГГГГ на 32 процента расчетного размера пенсии, который устанавливается в размере социальной пенсии, предусмотренном подпунктом 1 пункта 1 статьи 18 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», и пересматриваются одновременно с изменением (индексацией) размера указанной социальной пенсии.

Представленный истцами расчет задолженности действующему пенсионному законодательству не соответствует.

Статьей 25 Федерального закона от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» определен порядок индексации пенсий.

Названной нормой закона предусмотрено, что пенсии военнослужащих и членов их семей (за исключением пенсий военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, и членов их семей) индексируются в порядке, предусмотренном Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» (абзац третий статьи 25 Закона), социальные пенсии индексируются ежегодно с 1 апреля с учетом темпов роста прожиточного минимума пенсионера в Российской Федерации за прошедший год. Коэффициент индексации социальных пенсий определяется Правительством Российской Федерации (абзац четвертый статьи 25 Закона).

В силу статьи 49 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. N 4468-I пенсии, назначенные лицам, указанным в статье 1 данного закона, и их семьям, подлежат пересмотру: а) одновременно с увеличением денежного довольствия соответствующих категорий военнослужащих и сотрудников исходя из уровня увеличения денежного довольствия, учитываемого при исчислении пенсий; б) с 1 января каждого года с учетом увеличения денежного довольствия, установленного частью 2 статьи 43 Закона.

Минимальные размеры пенсий, надбавки к пенсиям, увеличения и повышения пенсий, предусмотренные Законом, при увеличении размера пенсии, указанного в части первой статьи 46 названного закона, подлежат пересмотру одновременно с увеличением указанного расчетного размера пенсии.

Пенсии, минимальные размеры пенсий, надбавки к пенсиям, увеличения и повышения пенсий подлежат пересмотру при возникновении любого из оснований, указанных в статье 46 Закона, в том числе возникших одновременно.

Из приведенных нормативных положений следует, что порядок увеличения (индексации), повышения и перерасчета размера пенсий, в том числе и пенсии по случаю потери кормильца, урегулирован законом. 

Согласно подп. 1 п. 1 ст. 18 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» от 15.12.2001 г. № 166-ФЗ (в редакции Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 51-ФЗ) социальная пенсия нетрудоспособным гражданам установлена в размере 3626,71 рублей.

Постановлением Правительства РФ от 29.03.2013 г. № 281 утвержден коэффициента индексации социальных пенсий с ДД.ММ.ГГГГ в размере 1,0181 - соответственно размер социальной пенсии составил 3692,35 рубля.

Постановлением Правительства РФ от 22.03.2014 г. № 220 утвержден коэффициент индексации социальных пенсий с ДД.ММ.ГГГГ в размере 1,171 - соответственно размер социальной пенсии составил 4323,74 рубля.

Постановлением Правительства РФ от 18.03.2015 г. № 247 утвержден коэффициент индексации социальных пенсий с ДД.ММ.ГГГГ в размере 1,103 - соответственно размер социальной пенсии составил 4769,08 рублей.

Постановлением Правительства РФ от 16.03.2017 г. № 307 утвержден коэффициент индексации социальных пенсий с ДД.ММ.ГГГГ в размере 1,015 - соответственно размер социальной пенсии составил 4959,85 рублей.

Таким образом, недоплата пенсии С.С.С. за ДД.ММ.ГГГГ составила 379,78 руб. (3692,35 * 0,32 / 28 * 9 дней); за ДД.ММ.ГГГГ – 1181,55 руб. (3692,35 * 0,32); за период с ДД.ММ.ГГГГ г. – 16603,16 руб. (4323,74 * 0,32 * 12 месяцев); за период с ДД.ММ.ГГГГ – 18313,27 руб. (4769,08 * 0,32 * 12 месяцев), за период с ДД.ММ.ГГГГ – 15871,52 руб. (4959,85 * 0,32 * 10 месяцев), за ДД.ММ.ГГГГ. – 906,94 руб. (4959,85 * 0,32 / 28 * 16 дней), а всего 53256,22 рублей.

Кроме того, пенсия С.С.С. должна начисляться и выплачиваться с учетом ее повышения на 32 процента расчетного размера пенсии, указанного в части первой статьи 46 Закона РФ «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» с ДД.ММ.ГГГГ на будущее время.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования С.С.С. удовлетворить частично, в удовлетворении исковых требований З.О.Ю., З.Ю.Ю. отказать.

Признать право С.С.С. на получение пенсии по случаю потери кормильца с учетом повышения на 32 процента расчетного размера пенсии, указанного в ч.1 ст. 46 Закона РФ «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» от 12.02.1993 г. № 4468-1 начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с военного комиссариата Ярославской области в пользу С.С.С. недоплученную пенсию по случаю потери кормильца за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с учетом ее индексации в сумме 53256 рублей 22 копейки. 

Обязать военный комиссариат Ярославской области производить С.С.С. выплату пенсии по случаю потери кормильца с учетом ее повышения на 32 процента расчетного размера пенсии, указанного в ч.1 ст. 46 Закона РФ «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» от 12.02.1993 г. № 4468-1, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы в Ярославский областной суд через Кировский районный суд г. Ярославля.

Судья А.Ю. Козлов